A.

B.

+
 tum.

Lat tribus digitis molere terre. **C.** Primus digitus qui pollex dicitur est fides. quia principaliter nos deo conseruat. et ea mediante solus deus nullis operantibus nostris meritis: sed sponte nos sibi dedicat. sicut probat Chrysostomus. lib. domel. 52. Sicut (inquit) lampas ad honorem factu arii consecratus vel ordinatus non ex oleo accenditur sed ab igne misso per manus ministrantis: fouetur tamen per oleum quod ab eisdem digitis infunditur ministrorum: sic fides qua sanctificamur non ex operibus nostris accenditur. sed solum per deum. In medio enim nostrum est sicut qui ministrat fouetur tamen per operationes nostras bonas et crescit quas eadem manus dei in suis fidelibus superaddit. Sed quod dolendum est multi isto digito. fidei lumine: et scientia abutuntur et contra illius honorem qui eum consecrauit. Cuiusmodi sunt illi qui scientiam fidei quam habent multipliciter ad subtiles conuertunt hereses et peccata. Contra quos Esai. 59. dicitur. Manus enim vestre pollute sunt sanguine. et digiti vestri iniquitate. Labia vestra locuta sunt mendacium. et lingua iniquitatem saturat. Sequitur in eodem textu. quod comedet rit de ovis eorum mouetur et quod confortum est erumpet in regulum. Id est sunt moderne subtilitates hereses quibus nunc doctores moderni innotescunt. non inherentes seriei fidei aut doctorum sanctorum dicta curantes: sed illa sola quae in suis imaginationibus (immo deliramentis potius) confixerunt. Opus enim manuum suarum adorauerunt quod fecerunt digiti eorum. Esai. 2. **D.** Dicit auctor de proprietatibus rerum. quod digiti natura liter post cibum decreseunt. sic fides solida post nimiam scientiam. Multe enim littere faciunt se equiter insanire. Unde subdit ibidem quod anulum quod ante cibum non extrahitur post cibum facillime extrahitur: et ideo deseruet eos propter opera eorum: sic de ioue fingitur ut narrat Quis. 5. lib. de fastis. Fulmina de celi iaculatus iuppiter a ree.

Verit in auctores pondera vasta suos.

Et propter illud periculum psalmit Job talibus in persona dei Attendite me et obestupefate et supponite digitum oris vestri. Figuram mali erit: illo ostendit illa monstruosa bestia quam vidit daniel. Cuius pedes unam habebant portem ferream et aliam testeam. pars ferrea scilicet fidei manebit. et testea quae super addita est per subtilitates varias. instabilis proputrescet: et hoc est quod dicit daniel. 2. Sed quod vidisti ferrum mixtum teste et luto et digitos pedum ex parte ferreo et ex parte fictiles. ex parte erit regnum solidum et ex parte contritum. Sed quod digitus est in magna parte legis consistit est medium et vocat spes. quae in hoc mundo nos supportat: nam et iste digitus iter omnium quasi nauis aptissimum est ad portum. sic nisi foret spes firma ad sustinendum in via. per meditationem virtutum: Vita nostra huius seculi et carnis pondera non portaret et hoc est quod dicit Ambrosius super psalm. 12. Sola spes omnium fuerat labores. et metum omnium abscedit piculi. et sen. i. pa. Spes est quantum quod permittit debilitari in occidente proficiat: cum in aduersis sciat non meruisse quod patitur. in tali spe fuit psalm. quoniam dixit. Videbo celos opa digitorum meorum. di. ei. El. b. 8. de vegeta. et cor. Psal. ethimo. li. 7. quod est arbor quodammodo mirra et cuius sarmeta non quod melius fouet quod pignus. unde in igne opposito maxime crescit. sic in oratione spes. nisi quod est magis spatiosa quam cum igne tribulationis attrit. sicut dicit. wo. li. 2. de psola. Fortuna (inquit) aduersa et fortunam sperandi melior causa est et equum iter tolerare facit praesentia. hoc satis apparet illi qui dicit. manus mee

distillauerūt mirrhā. ⁊ digiti mei pleni mirrhā pbatiffia cāticor. 5.
 Tertius digitus est caritas. qui dicitur iudex. quia facie ad facie nobis ostē
 get xpm. Ille digitus solus inter istos tres dicitur fuisse ⁊ esse in xpo ut di
 cit magister sententiarum in. 3. cap. penultimo. Fide enim ⁊ spēs nō habuit solum
 caritatē. et ideo de ea sola dici potest. quicūq; eā h3 digitus dei est. hec nā
 q; caritas cōis et mutua cōmunicat nobis deum. et nos vicere facit
 diabolum inimicū. ut sic quilibet tali cōcordia ⁊ charitate deo iunctus pos
 sit illud dicere. in digito dei eicio demonia. quare peruenit in vos
 regnum dei.

LECTIO. 50.

Ecce sapientie soror mea est ⁊ prudētiā voca
 micā tuā. ut custodiat te a muliere extranea
 ⁊ ab aliena quę verba sua dulcia facit. De fenestra enī domus mee per cancellos prospexi iuue
 nem. ⁊ video paruulos: considero vecordem iuuenem.
 qui trāsit per plateas iuxta angulū et prope viā do
 mus illius gradit̃ in obscuro ad uesperascēte die. in no
 ctis tenebris et caligine. et ecce occurrit illi mulier ī
 ornatu meretricio. pparata ad decipiēdas aīas. gar
 rula et vaga. quietis īpatiēs. nec valēs in domo cōs
 stere pedibus suis. nūc foris. nunc in plateis. Tunc
 iuxta angulos insidians. apprehensūq; deosculatur
 iuuenē. et procaci vultu blādīt dicēs. victimas pro sa
 lute deuoui. Hodie reddidi vota mea. idcirco egres
 sa sū in occursum desiderās te videre ⁊ reppi. intexui
 funibus lectulū meū: strauī tapetibus pictis ex egypto
 aspersi cubile meū mirrhā. ⁊ aloē ⁊ cinamomo. Veni
 iebriemur vberibus ⁊ fruamur cupitis āplexibus donec
 illucescat dies. nō est ei vir ī domo sua: abiit via lōgis
 sūma Sacculū pecunie secū tulit. ī die plene lūe reuer
 surus est in domū suā. Irretriuit eū multis sermōibus. ⁊
 blāditijs labiorū protraxit illū. Statim sequit̃ eā quę si
 bos ductus ad victimā. et quę si agnus lasciuēs ⁊ igno
 rās: ⁊ nescit quod ad vicula stultus trahit̃ donec trāstigmat
 sagitta iecur eius. velut si auis festinet ad laqueū. ⁊ ne
 scit quod de periculo aīe illius agit. nunc igitur fili mi audi me
 attēde vobis oris mei. ne abstrahat in vīs illius mēs
 tua. neq; decipiaris semitis eius. multos enī vulne
 ratos deiecit. ⁊ fortissimi quicūq; interfecti sunt ab ea.
 vic inferi domus eius. penetrātes interiora mortis.

C Postq̄ sapiens diuinū timorē. ⁊ mandata dei seruare consuluit. Ibi ad propositū principale. p̄cedit dissuadens carnale viciū qđ ma-
 xime causatur ⁊ p̄mittitur per mulieres malas. ⁊ scđ hoc diuiditur
 iste textus in duas partes. Primo enī docet sapias amplecti ut per
 eam carnale viciū euitemus. Ibi dic sapiencie foroz mea es ⁊c. Secū-
 do admonet vt eū audiam⁹: ubi nunc ergo fili mi audi me ⁊c. Omnia
 que hic ponūtur posita sunt in quinto capitulo: Ideo de eis breuiter
 p̄transo. textū tantū litteraliter exponendo. **A.** Sapia autē foroz
 nostra vocanda est: quia sicut foroz non p̄pter carnalem lasciuā dili-
 gitur: sed p̄pter se: sic nec sapientia diligenda ē nisi propter se. Quia
 sicut dicit glo. qui diligit sapiām p̄pter vanā gloriā: aut cōmodum
 temporale discooperit spiritaliter turpitudinē forozis. Contra id
 qđ d̄r Leui. 18. Turpitudinē forozis tue ne discooperias. Sequitur ī
 textu vt custodiat te a muliere extranea et ab aliena q̄ verba sua dul-
 cia facit. quod totū supra expositū ē. Sequitur. De fenestra enim do-
 mus mee resperi p̄ cācellos. i. per foramina cācellata ferro. Ego salo
 mō p̄speri iuuenē. et video puulos quantū ad discretionē. confidero
 vecordē iuuenē. i. corde vehementē scđm Isidorū: qui transit per pla-
 team. nō per viā arctā continētie q̄ ducit ad celū. Iuxta angulū vici
 vñ posset vias diuersas p̄spicere. In obscuro aduersascente die. in
 noctis tenebris ⁊ caligine. quia hec est hora sūme libidini cōpetens
 vt dicit Quidius. i. sine titulo. **Mox ⁊ amor mihi nil moderabile sua-**
dent. Illa pudore caret liber amorq̄ metu. **P**iscatoꝝ enī modus est
 q̄ vbi rhete ponūt aquā p̄turbant ne pisces videant quia scđm Qui-
 diū que nimis apparent rhetia vitat auis. Sic diabolus vt facilius
 capiat adulteros in noctis caligine quando videri non potest mere-
 trices exponit vt enormitas peccati lateat ⁊ verecūdiā omnē tollat
Uñ Job. 24. **P**er noctē vero erit q̄ si fur. ocul⁹ adulteri obseruabit
 caliginē dicens. nō me videbit oculus ⁊ opiet vultū suū: perfodit ī te-
 nebris domos. sicut in die cū dixerant sibi ⁊ ignorauerunt lucē. Se-
 quitur. Et ecce occurrit illi mulier in ornatu meretricio scribit Ber-
 nardus super cantica. **Q**uadruga vicioꝝ voluit luxuria. curr⁹ ven-
 tris ingluuie coitus libidine: soporis desidia. ⁊ vestis mollicie. **H**ec
 mirum q̄ meretrices se nimis ornent: vt se possint vendere cum illa
 sit conditio venalium: vt signum aliquod ponatur: quo res venalis
 monstretur. sicut **C**irculus ante tabernam vini. **T**ales autem in col-
 latiōibus patrū grauitur increpantur. quia vt ibidem dicit. **C**reatu-
 ram dei imitare admodū monstri: est creatorē vitupare ⁊ reprehēde-
 re quasi nō bñfecisset. **I**ste autē meretrices bñ mōstra dñr intrinsecus
 ⁊ ab extra **P**arteleo p̄ma. media capis anguis in ima. **I**ste autē est fē-
 nis totius ornatus mulieris vt sit garrula ⁊ vaga detisq̄ ipatiēs. nō
 valēs in domo p̄sistere pedib⁹ suis dicit glo. q̄ mirū ē q̄ cū mulier na-
 turaliter pauciores dētes habeat q̄ homo (et q̄ dentes requirūtur
 ad loquelā) cur est q̄ nō pauciora loquatur q̄ homo sed plura. **C**ausa
 p̄ potē ē p̄pter nimium supfluum hūidū in mulierib⁹. naturalr ei lingua
 ⁊ quodlibz volubile citius ⁊ facilius mouet in hūido q̄ in secco. sicut
 p̄ de cauda piscis q̄ nō mouet ita velocit̄ in arido sicut in aqua. **Uñ** ve

tule et senes in quibus maxime abundat huiusmodi sunt maxime garruli. vñ
 Maxētī? *D.* sola fortes garrulitate senes. Et Sen. i. puer. Ligua
 preceps canū seuū latratui cōpar. Hā canib⁹ imbecilib⁹ mos ē q̄to
 plus defecerint virib⁹ tanto magis latratibus indulgere. Hārrat
 Solin⁹ li. 1. de mirabilib⁹. q̄ quidē nat⁹ ē cū ore duplici et vna ligua
 in quo lingua quātūcūq; volubilis esset ad vsū duorū orū venire nō
 potuit. Et vtinā sic esset de nr̄is mulierib⁹: sed credo q̄ tria vix suffi-
 cerent. Et etiā meretrix vaga admodū delphini cuius velocitas vt
 dicit Isido. li. 22. ethimologiaz. ca. 14. Tanta est vt naues trāssiat
 nec adeo est in mari tā peritus nauta cuius delphini motus et ludus
 infallibiliter nō p̄noſticit tempestatē et frequēter submersionē. Sic
 meretricū iuēcularum motus agit tempestatē p̄se immediate pec-
 cati p̄ amplexus et ꝓcubit⁹. *A.* etulaz vero mot⁹ et discurs⁹ cū ip̄met
 nō possūt alios et alias inducūt et subūtūt. Unde h̄ has loq̄tur Hiere-
 mias. Alq; quo dissolueris delit̄is filia vaga. quia creauit dñs nouū
 sup̄ terrā mulier circūdabit virū. Sequitur. App̄hensūq; deosculat in
 uenē *O.* scula siquidē olim velut ipudicitie signa manifeste p̄hibebā-
 tur. vt notat *A.* Valerius lib. 8. ca. p̄mo. Qui quēdā quīs sibi gratum
 qui errore osculū filie sue p̄buit trucidari iussit et Hieronym⁹ h̄ Iou-
 nianū ponit huic simile. De huiusmodi osculo dñs p̄uer. 27. Meliora
 sunt vulnera diligentis q̄ fraudulenda oscula odiētis. Sequitur. vi-
 etimas p̄ salute deuoui: hodie reddidi vota mea. Idcirco egressa sū
 in occursum desiderans te videre et repperi. Dicebat p̄us sapiens. Et
 p̄caci vultu blandit. *D.* Procar dicit a p̄cus. qui cōiugē appetit sic
 mulier instanter repudiata: per signa sanctitatis loq̄tur dicens vis
 etimas p̄ salute deuoui. q. d. Ex quo cōpleui votū q̄ deuoui qd̄ possem
 tibi cito occurrere volūtas dei fuit p̄ mea s̄citate q̄ mihi cito occur-
 reret qd̄ volebā: *A.* h̄ dicit Albert⁹. 7. de aīalibus. q̄ sicut renes in vi-
 ro sic vbera in muliere sedē libidinis obtinēt. Sequitur. Intexui fu-
 nibus lectulū meū et. Et diuidit̄ hec ps̄ in duas p̄tes. Primo enī al-
 licit mulier iuuenē allegando lecti molliciē. Intexui enī funib⁹ et.
 Molliores enim sunt lecti super chordas q̄ sup̄ terrā. Secundo all-
 eit ipsa allegando solitudinē. *A.* h̄ est enim vir in domo sua: abiit via
 longissima sacculum pecunie secum tulit: scilicet pro emendis mer-
 cibus. Et notat glosa q̄ vult dicere per hoc q̄ vxores mercatorū sūt
 cōmuniter meretricēs: propter solitudinem in absētia maritorum.
 Sequitur. Irretrixit eum multis sermonibus et. Hic consummans
 p̄missa perstringit. Et diuiditur iste textus in quattuor partes.
 Primo ponit mulieris persuadētis motiuum. Irretrixit enim eum
 sermonibus multis et blanditijs labiorum et. Secundo ponit iue-
 nis lasciuientis cōsensum. Statim enim eam sequitur quasi bos du-
 ctus ad victimam et. Tertio dissuadet male mulieris confortium.
 Attende verbi mi audi me et attende verbis oris mei. Quarto per ra-
 tionem concludit propositum. Vulneratos enim multos deiecit: et
 fortissimi quiq; infecti sunt et. Quantum ad p̄mū dicit. Irretrixit
 eum: id est rethet misit sermonibus oris sui: et statim sequitur eā quasi
 bos et. littera est satis clara.

Lectio .51.

Cap 8.

Nunquid nun sapientia clamitat et prudentia dat vocem suam: in summis excelsisque verticibus: supra viam in medijs semitis: stans iuxta portas ciuitatis in ipsis foribus loquitur dicens. Viri ad vos clamito. et vox mea ad filios hominum. Intelligite paruuli astutiam. et insipientes animaduertite. Audite quonia de rebus magnis locutura sum: et aperient labia mea vt recta predicent.

Postquam ostendit sapiens quod sunt mulieris male nequie: In hoc capitulo amore predicat diuine sapie: Et scilicet hoc diuidit iste textus in duas partes. Primo facit propositum respectu sapie ab eterno producte: Ibi nunquid non sapia clamitat etc. vsque in fine capituli. Secundo idem facit respectu sapie temporaliter gerite. ibi sapia edificauit sibi domum etc. vt in sequenti capitulo. Primum per diuidit in quatuor. scilicet quod ad amorem sapie. 4. inducit. Primo enim ad amorem sapie sapiens nos iuuat ratione utilitatis: ibi nunquid non sapia clamitat etc. Secundo idem facit ratione nobilitatis. ibi ego habito in palatio etc. Tertio idem facit ratione eternitatis: ibi dominus possedit me in initio etc. Quarto idem facit ratione felicitatis. ibi beati qui custodiunt vias meas etc.

A. Dicit ergo quantum ad primam nunquid non sapia creata clamitat: in summis et excelsis verticibus. i. plaris predicantibus quod sunt supra viam. i. super populum communem. nunquid et non clamitat per illos quod stant in medijs semitis. i. per religiosos possessores. quia via eorum non est publica: neque via breuissima. Sed quia semita media in mundum et paupertatem illi qui habent paupertatem continentem vitam applicam. et tales stant iuxta portam. nunquid non et clamitat per illos quod stant in illis foribus. i. per pauperes medicantes: qui exalantes a mundo tantum nulli valoris: sola morte viuunt: et non stare dominus in foribus huius mundi quod mors dominus. quia in portis mortis huius continue sepe viuunt. Dicit ergo sapiens foribus. i. per illos loquitur qui in foribus illis morantur: quia illi sunt qui debent sapia perfectissime se ostendit. sapie. 6. clara est et qui nunquam marcescit sapia et facile videtur ab his qui diligunt eam et iuenit ab his qui querunt illam. Sed quod quoniam dignos se circuit ipsa queres et in visis suis ostendit se illis hilariter et in omni quod etiam occurreret illis. Sequitur quod de luce vigilauerit ad illam non laborabit. assidue est ei illam foribus suis inueniet. **B.** Et hic est notandum quod apud elios: vt fingunt fabule et narrat Seruius. due erant porte hinc fores: quarum vna cornea: altera ebur nea dicebatur: quare vtraque transire oportebat. Per has portas binas fide perfectam: et charitatem sinceram intelligo quibus quia pollent viri perfecti: Non eos fores celi per quas ad veram sapientiam ingredis apello. Dico enim primo quod sancti sunt porta cornea quia quemadmodum mediante cornu fit nobis perspicua lux inclusa sic sanctorum fide media fit nobis perula cognitio vere lucis et luminis. vnde et de coram populo qui fidem recipit et deum colit per has portas exponit illud Exod. 33. Stabantque ipsi et adorabant per fores tabernaculorum suorum: Nisi enim hec essent fores lumen fidei nunquam nobis notum fuisset. Ideo mediantribus his portis omnes christum adoramus.

L. Secundo dico: quod hi viri sancti sunt porta eburnea sincere caritatis dicit enim alexander. quod ebur est solidissima res et pulchra. et bene signat charitatem que quantum in ipsa est nunquam excidit. nunquam deficit. Sed sicut manet costas et solida quousque martirium strahat in colore et rubore. sicut ebur per solidam venustatem. **U**n de foribus exponit quod Prover. 8. scribit. Beatus qui audiuit me. et vigilat ad fores meas quot die et obseruat ad postes ostium mei. Has portas (si celum velimus ingredi) necesse est ipsos imitando transire. Sed unum considero. quod has portas. et sumitur a macrobio. et homero. fingitur aliqua nubes obstruere. adeo ut sua caligine aditus volentibus transire precludat. Per nebulam hanc deiectionem in seculo temporalem quam viri sancti sustinent intelligo. que sapientiam eorum diuinam et sanctitatem sic occultat. et obstruat ut vix aliquatenus videatur. Execat enim eos mundana opinio. ut quicquid deiectionis a sanctis viris tolerari sponte videant homines. non sanctitatis sed infelicitis fortune miseriam esse putant: quod solus ille (ut predixi superius) secundum eos beatus et bonus deus cui fortuna secunda est. et ideo non ingrediunt per portas istas ad celum. bona eorum opera imitando. Ille cum est sermo vulgus. quis cogitat vitam alicuius sancti in religione imitari. noli (inquit) tales sunt omnes pauperes delecti nullius reputationis a mundo. non enim poterit corpus tuum vigiliari suarum. et abstinentiarum molestias tolerare. mane igitur in seculo. et ne egrediaris fores eius. alioquin peribis leuiter. **D.** he igitur sunt nebulae opinionum vulgarium. per quas impediunt innocentes ne egrediantur unum et perfecte cognoscant portas celi sicut narrat Eutropius quod apud romam Sallos ab ingressu finali post magnam victoriam nubes ante portam dispersa impediunt. portarum ingressum et aditum negavit tam nobilis ciuitatis. Sic velamen false et mundane opinionis impedit innocentes ne possint sanctos viros qui porte celi dicuntur imitari ac per ipsos ciuitatem supernam finaliter ingredi. De huius tamen velaminis amotione scribitur et precipitur leuitici. **Q**uoniam munda sunt iustitiam deponet velum quod pendet ante fores. In his ergo foribus clauditur sapientia increata. quia omnes sapientie et scientie mundane respectu istius sapientie que in sanctis viris habitat et clamitat parue sunt quis videantur bene magne. Secundum quod ex verbis Sene. epistola. 116. probari potest. Si (inquit) veram alicuius existimationem scire volueris. vide an suo an alieno magnus sit. Constat enim quod diuina sapientia sacra theologia que in sanctis viris clamitat de suo proprio magna est quod omnes alie ab ipsa capiunt. et ipsa a nulla alia capit. Iuxta illud Augusti. ij. de doctrina christiana. Quicquid homo extra hanc didicerit si noxiu est ibi damnatur si utile ibi inuenitur. **U**n ecclesi. 18. Quis enim inuestigabit magnalia eius? virtutem autem magnitudinis eius. quis enunciat? et quis adiciet enarrare misericordiam eius? non est minuere neque adiscere nec est inuenire magnalia dei. Cum consummauerit homo tunc incipiet et cum deuerit operabitur. **E.** Propter hoc gest sciendum quod nulla magnitudo bonitatis in scientia seculari consistit. quod triplici modo sic probatur. Primo enim potest hoc ex obiecto minimo. Secundo patet ex appetitu nimio. Tertio patet ex fine pessimo. Primo namque

L.

D.

E.

dico quod nulla magnitudo bonitatis est in scientia seculari quod probatur
 tur ex eius obiecto minimo. Nam nullum aliud est obiectum scientie finale
 secularis quam honor, diuitie, potestates, que omnia minima quasi sunt et pua
 sunt quod Boetius lib. ij. in prosa. v. validissimis argumentis demon
 strare nititur. De enim scientiis seculares magis bonis fortune quam bo
 nis gratie insistant. cum tamen hec illis infinitius sint maiores. Narrat
 Suetonius lib. 7. de vita cesaris de imperatore Galba. somniavit ei
 semel fortunam ante fores suas stare cuius erat exere simulachrum sed
 magnitudo minor cubito dicitur se ingressum petere. vel nisi citius ab
 imperatore reciperetur cuius volenti se tollere paratam se predam fore
 Luigilans imperator egressus foras ante limen domus inuenit ma
 ginem fortune iuxta eadem seriem quam prius somniavit eamque susceptam
 in gremio intromisit et inter cetera numina collocavit. Ordinavitque
 ut liberi sui bis in die flexis genibus eam mane et vespere salutarent.
 Quis monile margaritis et gemis ad ornandam suam fortunam fabri
 casses. illud repente quasi angustiori loco dignum circa capitulum moni
 le transferens veneri dedicavit. Nocte vero proxima somniavit for
 tunam querere cur inonili fuisse defraudata. Et comminata est ablatu
 turam se ab aliquo amico singula que dedisset et hoc dicto referatis fo
 ribus de fugisse quo enigmatem quam admodum fortunam somniando rece
 perat sic eam perdidit cum suis prosperitatibus soporatus. hec Suetonius.
 L. Per hanc rem gestam ad litteram habetur manifeste quod omne
 bonum fortuitum ad quod mundi sapientia se extendit modici vel nulli
 us valoris est quod ostendit huius fortune recessus celeritas. et obiecti
 istius vanitas. nam quis splendide se ostendat fortunam vel alliciat
 et solidissimam admodum eris se promittat habet tamen in fuga celeritate
 ut somnus quia dicit Seneca in puerbijs. Fortuna quis videatur
 erea est tamen vitrea et quis perspicue splendeat facile tamen fran
 gitur. Habet etiam in delectatione paruitatem. quia semper habet ma
 iorem partem sui anxietatibus plenam. Quotumque etiam delectatio sit
 magna vel parua. Hec igitur sunt minima que nobis invidus et caro of
 ferunt. ut nos ab illo quod summe magni est auertant. dicens cuius
 nostrum illud quod scribitur Ecclesiasti. 29. minimum pro magno placeat
 tibi. Sed dico nullam magnitudinem bonitatis esse in scientia se
 culari que versatur circa bonum fortuitum. quod probatur ex appetitu
 nostro. nimio quia si alicuius bonitatis foret appetitum aliquando facia
 ret. sed modo euenit ut dicit Boetius. et similiter ambrosius super lu
 cam. ij. Nichil prodigo satis est voluptas semper famem sui parit que
 alimentis perpetuis nescit impleri. Tercio dico nullam magnitudinem
 bonitatis esse in scientia seculari quod probari potest ex fine pessimo. nam
 finis omnis et quoulibet temporalium est conscientia grauis et anxia
 et quanto scilicet in nostram reputationem sunt maiora tanto maiorem in
 ualitudinem habet et periculum mali finis. Unde dicit prouerb. xv. Melius
 est parum cum timore domini quam thesauri magni et insatiabiles. melius
 est vocari ad olera cum charitate. quam ad vitulum saginatum cum odio.

Alteritatem meditabitur guttur meū et labia mea detestabuntur impium. Iusti sunt oēs sermones mei non est in eis prauum quid neq; peruersum. recti sunt intelligētib; et equi inuenientibus scientiam.

C Postq̄ sapiens commendauit diuinam sapientiā ex obiecti nobilitate hic idem facit ex eius finis bonitate: quia iusti et veridici sunt omnes sermones ipsius. Et secundum hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo enim inductiue probat propositum: ibi. Veritatem meditabitur guttur meū et. Secundo inclusiue inducit intentum: ibi. Recti sunt intelligentibus et equi et. Probat sic propositū quia labia mea detestabuntur impium. scilicet veridica. vocantur hic labia duo testamenta in quorū utroq; iustitia maxime commendatur. quantum ad primū deuteronomij. in lege scribitur. Habeas iustitiam coram domino deo tuo. quantum ad secundū Marthei sexto scribitur. querite ergo primū regnū dei et iustitiā eius et. **A.** Quātū ad primū dicit sapiens. iusti sunt omnes sermones mei. et est hic notandum. q̄ sermones dei sunt ~~in~~ triplici rōne. Primo q̄ lex de vnicuiq; qd̄ suū est reddit. Secundo q̄ aliena non appetit. Tertio quia bonū publicum quolibet bono priuato preponit. et in istis tribus tota lex iustitie vere consistit. testante ambrosio libr. secundo. de officijs. Ad iustitiam (inquit) spectat vnicuiq; qd̄ suum est reddere. aliena non appetere: vtilitatē cōmunē proprio bono preponere. **P**riō igitur dico q̄ ad iustitiā pertinet vnicuiq; qd̄ suum est reddere. et hoc tam in omniā do pro meritis q̄ in puniendo pro culpis. quia similiter redditur iuste vnicuiq; qd̄ suum est. Hanc autē iustitiam docuerūt et tenuerunt. antiqui. vt notum est de multis. et maxime lex diuina. de qua exponitur ad litteram illud sapientie. viij. Sobrietatem enim et sapientiā docet: et iustitiā et virtutem. quibus vtilius nihil est in vita hoībus. Quis quod dolendum est moderni non sic faciant. vt patet ex alijs. et etiam tactum est superius. **S**ecundo dico q̄ sermones iusti dei docēt aliena non appetere. non enim concupiscēs vxorem proximi tui. nō ancillā. non ouem. aut bouem. quia secundū qd̄ dicit Cicero libro. 2. de officijs. ex alieno incōmodo nostrū commodū procurare. est plus contra naturam bene ordinatā q̄ moris: q̄ si quis sic fecerit perinde contingit. ac si stomachus cōtra cetera membra surget. et vnicuiq; vicitum necessarium subducatur. necesse est enim partem residuam corporis tabescere et perire. Sic in proposito est: nam si illi quibus incumbit administratio temporalium sicut reges principes. et mercatores omnia per astutias suas suis vsibus applicent necesse est totum corpus rei publice perire. quia sicut vnicuiq; reddere quod suum est conseruat rem publicam integram. sic iniuste eripere nimis facit miserabilem: **P**roverbio. 14. Iustitia eleuat gentem. miseros autem facit populos peccatū. et maxime peccatū avaritie q̄ vere si attendamus ad nostram miseriam. et velimus causas prospicere: inuenie-

iusti.

A.

B.

- C.** mus q̄ auaritia in opprimēdo pauperes sit in causa. **C.** Dicitur enī in quodā libello de vita gregory: q̄ consulētibus romanis deos cur imperiū eorum translātū esset. nec staret respublica vt solebat. inuēta est in conspectu omniū charta huiusmodi litteris exarata. romae. cui seruierant domini dominorum. serui seruorum nunc sunt domini. quibus versibus lectis irati sunt responsum accepisse dicte questio- nis. Nam q̄ diu. vt ait Salustius. apud romā auaritia non regnauit sed illi imparauerūt suis cupiditatibus tanq̄ seruis. respublica salua fuit sicut narrat de fabricio. Curio. et alijs multis Valeri^o lib. 4. Sed q̄ cito serui vilissimi. scilicet cupiditates que de iure debent esse serue seruoz incipiebant mentibus eorū dominari: facti sunt statim ad litteram serui seruoz. quia translātū est imperiū eorum ac illos q̄ prius fuerant eorum serui. Ecclesi. x. Regnum a gente in gentē trās- fertur propter iniustitias et iniurias et contumelias ad diuersos do- los. **D.** Sed reuera apud gentiles iniustitie tales erant aboiabiles **R**arratur enim de quodā philosopho q̄ disputauit an liceret in vēdi- tione rem vltra valorem vendere et proximū decipere. et videt sentē- re q̄ non ppter talem rationē. Nam in iurijs athēnensibus lex fuit vt dissimulans viam querenti plecteretur pena tunc arguit sic. pl^o peccat cōtra leges q̄ querētē viam facit deuiare male docendo. q̄ nō docendo. cum igitur qui facit proximū deuiare. et errare peccat. mul- tomagis mercator vēdens rem vltra metam. qz talis decipit plusq̄ primus. Quid igitur dicendū est de nostris mercatoribus. neq̄ enim supra veritatē docet vendere. neq̄ veritatem dissimulare. ecce q̄lis cōditto hoīs pagani iusti. vt nihil per fraudē q̄ alienū esset accipet **E.** Tertio dico q̄ ad iustitiā pertinet publicū cōmodū priuato bono preferre. Unde tullius libi. primo. rei publice. curā habentibus duo sunt pcepta a platone tradita obseruanda. vnū q̄ quicq̄ agant ad vtilitatē rei publice reducant. secūdum vt totum corpus reipublice curent. ne dum vnā partem curant. reliquam perdant. Pro istis duobus exponere se debet homo iustus ad mortē si oporteat. Unde de quodā de sanguine regio narrat Statius in thebaidis. x. exēplū mirabile. qui cū statutum esset q̄ nul modo posset vrbis excidium impediri nisi mortē subiret aliquis de sanguine regio. et se precipitez muro daret: se precipitē dedit premissis tamē hīs verbis. Indulges mihi phebe mori dare gaudia. Thebis ferre retro belluz. Sequitur ac tyris tēpla arma domos nubia natos reddite morte mea. ac ne deceptū pcor exorare parentē. sanguine tūc sparso turrez et menia lustrat. Non minus fortiter egit xp̄us. qui iustitiam adeo coluit. vt nec vitā propriam nostre salutē preferret. ecce perit iustus et nemo cōsiderat. tolluntur viri misericordie. et nō est qui intelligat **E**saye. 57. Quia ergo sermones dei. hec tria que ad iustitiā pertinet perfecte docent. Ideo deo dicere possumus iusti et veri sunt oēs ser- mones tui. Sed non est qui te audiat.

Sequitur.

Lectio quinquagesima tertia.

^H
= Alitez sic legi
Roma. tibi ser-
uant dominorum
Domini: nunc a
tibi Domini un
seruoz serui.
vicia.

Accipite disciplinam meam et non pecuniam
doctrinam magis quam aurum eligite. Melior
est enim sapientia cunctis opibus et omne
desiderabile ei non potest comparari.

C Postquam commendavit sapiens sapientiam ex parte nobilitatis,
hic idem facit ex parte utilitatis. Et secundum hoc dividitur iste te-
xtus in duas partes. Primo enim declarat quod ipsa sapientia tam cre-
ata quam increata est utilior omni possessione. ibi Accipite disciplinam
non pecuniam etc. Secundo ostendit idem sapiens quod ipsa sapientia
est utilior omnium virtutum conditione. ibi doctrinam magis quam au-
rum diligite etc. Aurum significat opera virtuosa. **A.** Sed quis in-
videri potest, quod utilior sit doctrina reipublice: quam virtus illius qui pre-
sicitur. Ideo adduco auctoritatem Chrysostomi superius allegatam
in parte et est in Domel. 40. In sacerdote (inquit) siue presidente duo
esse debent: docere et bene vivere. Si bene vixerit aut male ipse so-
lius est. Si autem bene docuerit aut male plebis est: cum ergo bo-
num et vile pertinens ad communitatem debeat primum locum ha-
bere inter utilia: Sequitur quod bene docere est melius reipublice in pre-
latis quam bene vivere. Potest etiam illud probari per illud philoso-
phi. Tertio politice magis expedit (inquit) legem dominari quam ho-
minem. nunquam autem dominari potest lex nisi ille qui preest legi tam
speculativam quam practicam exerceat in docendo: quod etiam magis
expediat politice. Sapientia et doctrina in regente: quam aurum: id est
virtus. concordat scriptura. Deuteronomij. 17. facies quemcumque dis-
perint qui presunt loco quem elegit dominus: et docuerint te iuxta
legem eius. Sequerisque sententiam eorum: nec declinabis ad dexte-
ram: neque ad sinistram. Possunt hec verba igitur que sapiens hic pro-
ponit ad quoslibet esse qui sibi eligere habent presidentem. Doctri-
nam (inquit) magis quam aurum diligite et non dicit doctrinam et non au-
rum: Sed magis quam aurum: id est magis habentes oculum ad doctri-
nam et scientiam. eligendo: et postmodum ad virtutes: quia una sine
alia esse non potest. magis tamen habendo oculum ad commune bonum. quam
ad privatam utilitatem. **B.** Vel aliter potest exponi quod per aurum quod
est pulcherrimum in colore: intelligitur ille qui est in sanguine cla-
rus: et est sensus littere. accipite disciplinam magis quam aurum vel pec-
cuniosum: et decore bonum magis quam sanguine generosus. i. Ad Co-
rinthios. primo. Videte fratres quia non multi sapientes secundum
carnem. non multi potentes. non multi nobiles: sed que stulta sunt hu-
ius mundi. id est contemptibilia. elegit deus. et Jacobi. 2. nonne de-
us elegit pauperes in hoc mundo. divites in fide. et heredes regni.
quod repromissit Deus diligentibus se. Unde Aristoteles. 3. po-
litice Capitulo. x. inuestigans condiciones eligendi in principem
querit. An divites eligendi sint ex hoc quod sunt divites et videtur quod
sic. quia sine sumptibus non possunt insolentias reprimere: Sed hoc
non debet movere: quia ut ibidem concludit philosophus: posset con-
tingere quod talis dives esset sine virtute. et per consequens per supera

blam eleuatus fieret tyrānus. Secūdo querit. an clarus genere sit eligendus et concludit q̄ non p̄pter similit̄ rationem quam de diuite ponit. Tertio querit an virtuosus. q̄ scientia est virtus. et illa est maxime saluatiua cōmunitatis. Sed determinat q̄ nō quia contingeret forte aliquē esse virtuosiorē oībus alijs. et illū posse refutari ex ignorantia iuris cōmunis. Quarto querit. An electio ad cōmunitatem pertineat. Et determinat q̄ non: q̄ tunc frequenter cōtingeret q̄ impeditur virtuosus et mali principatū occuparet. et ideo dicit q̄ secundū nullū istorū modorū quattuor diuisim sunt principes eligēdis: sed coniunctim ita q̄ predicta quattuor sunt in electione qualibz attendēda. **L** Et si hoc verū in seculari principatu: est maxie verū in ecclesiastico principatu. Primo em̄ requiritur q̄ quilibet talis eligendus sit diues in fidei doctrina. Secūdo q̄ generosus sit et liber a carnali concupiscētia. Tertio q̄ sit virtuosus in operatione practica. Quarto q̄ eligatur a multitudine charitatiue adunata. Tria p̄ta pertinent ad naturam electionis. et quartū ad formam. primo ergo requirit: q̄ persona electi sit diues in scia fidei: et hoc est primū. Quia q̄ aduertendū est vt notat textus q̄ doctrinā magis q̄ aurum est gere debemus. Sicut em̄ dicit Aristoteles vbi supra lib. 3. capi. 3. de seculari principatu. Non est bonū illum principari qui sub principe nunq̄ militauit. Sic nec bonū est imo periculosum est illū p̄esse clericis et litteratis q̄ nunq̄ vel modicū litteris militauit. vnde Tullius de officijs. Ad rem (inquit) gerendam caueat acturus: ne illud soluz consideret q̄ res honesta sit et pulchra quam cupit. sed et videat vtrū habeat efficiendi facultatem. Ne ergo sis in scrupulo nō nimis cōcupiscas dignitatem per ignaniā: nec nimis de te confidas per cupiditatem. prouidendū est igitur onus celeriter sub quo in via deficiat iuxta illud metricum.

Qui plus posse putat sibi q̄ natura ministrat.

Posse suum superans minus esse potest.

D.

D. De huiusmodi hominib⁹ videtur esse sicut de gygantibus. De quibus poete fabulatur. inter quos Quidius lib. primo. metamorphoseos. Narrat enim q̄ cū creati essent stature magne et soli regnaret in terra gygantes. impatientes tamē sue fortitudis montes cumulātes ascendunt. vt celū eriperent ipsi ioui. sed dum viū fulminis ei⁹ ignorarent illico prosternunt et sub inole p̄prij ponderis perpetuas penas solunt. vñ de hīs sub hīs vsibus loquitur Quidius. 5. de fastis. Extruere hi montes ad sydera summa parabant

Et magnum bello sollicitare iouem

Fulmina de celi iaculatus iupiter arce

Uertit in auctores pondera vasta suos.

C Sic veraciter est de multis. multi em̄ dū magni nascunt in terris nobilitate sanguinis quātūcumq̄ sint laici apparet eis tñ q̄ prelatura eis debeat scandunt montes dignitatū altissimos vt non videatur iam de multis quo altius scandere valeant nisi forte velint eripere deo celū. Et que causa huius ambitiōis est? Reuera ignoratia legis dei. illi em̄ qui intelligūt perfecte dei sciam mouerūt periculū

fulminis vindicte eius. ppter qđ accubitus dignitatū nō ambulant. quia hoc reprobatū est a deo Luce. 12. Sic faciūt viri sancti qui semp honores fugiunt quātum possunt s; non sic moderni. Illi enim nō cōsiderant periculū propter solā ignorantiaz accumulāt sibi mōtes id est dignitates. vel montes. i. fauores magnatū. quia imminētib; id est inuicibus pcurant sibi litteras et pces minasq; magnatū quibus suppositati conantur habitatiōem dei eripere vi. Et ideo turpiter valde cadunt in sine baruch tertio. *Israel q̄ magna est domus dei et ingens locus possessionis eius magnus est et non h; finē. excelsus et imensus. ibi fuerūt gigantes nominati illi qui ab initio fuerūt statura magna scientes bellum non hos elegit dñs neq; viam discipline inuenerūt. Propterea perierūt. et qui non habuerūt sapiam intererūt propter suā insipientiā.* Et secundo requiritur qđ eligēdus sit generosus et liber a carnis lasciuia. Videmus em̄ qđ eligētes sibi ligna vt domū firmā sibi edificēt illa plus acceptāt que de superabū; danti humore minus habent aliter per processum tempous illa deficiet et residuam partē solidam sibi cōiunctā corrumpet. Moraliter humor abundans est carnalis concupīa. que cūcta virtuosa (alias vīscera) putrefcere facit itus per enerationē. et extra p; diffamationē Et ideo necesse est vt p; scandatur in illo qui eligitur ad edificū domus dei. *Esaye. 40. Forte lignum et imputribile elegit artifex sapiens. querit quomodo statuat simulachrū qđ non moueatur. Unde si tales electi fuerint reiiciendi sunt et meliores eligendi qui ab oīum carnis macula sint liberi. pum. Nacha. 4. Elegit sacerdotes sine macula volutate; habentes in lege dei. Sic em̄ dicit Valerius libr. de iustitia capi. ij. q; lex atheniensiu; erat vt libertus condictus a patrone vt ingratus iure libertatis exueretur. An ducere debuit libertum corā consulibus. His verbis super sedētes. Hunc habere ciuez tantū muneris impium estimatozem nec adduci possum quo credam ipsum vbi vtilem. Et tunc subiunxit. Abi ergo et esto seruus qm̄ liber esse nescis. Moraliter vilissima seruitus est que astringit hoīem voluptati q; vt dicit Seneca in proverb. non est liber cui mulier imperat. Et tullius in paradoxo. mulier cui leges imponit hunc non seruū. sed seruoꝝ nequissimum iudico. Tales enim nunq; eligendū sunt ad regimē alioꝝ q; qui dominio proprie conscientie vt nescit reipublice vtilis nunq; erit. Si vero contingat errore talem eligi et quasi libertuz fieri quo ad extra (quia electio legitima est restitutio bone fame quodāmodo et spiritualis libertatis) nihilominus tamen si nolit se corrigere deponatur. et sic publice denūcietur seruus qui liber esse nescit. An talibus d; et corū electoꝝ. *Esai. 41. Ecce vos estis ex nihilo. et opus vestrū ex eo quod non est abominatio est que elegit vos.* § Tercio requiritur qđ eligendus sit virtuosus operatione practica cum (inquit Seneca in Proverbis) eligis adiutorem. eū elige quem magis imiteris cum videris q̄ cum aueris. *Harrat sextus tullius libr. 3. cap. 5. q; hispani pugnatorū contra hāribalem elegerunt fortissimos boues quos ingerētes plaustris p; posuerunt in puma scie. et ignē in plaustris posuerunt. Boues hō**

E.

4

agitati calore in hostes possidentes prostrauerunt et hispanis viam vincendi dederunt: quia quos illi oppresserant sequentes hispani trucidabant. Boues isti moraliter sunt ecclesiarum prelati adiunguntur domini fortes tales alligauit deus plastro fidei in prima acie id est in primitiua ecclesia contra diabolum Esaie. 41. Et tu israel seruum meus es tu elegi te et non abiecti te. ego posui te quasi plastrum triturans nouum hinc rostra serrantia: triturabis montes et conuincis. et colles quasi puluerem ponas. Ista plaustra igniuit deus spiritus sanctus Esaie. 66. Ecce dominus in igne veniet et quasi turbo quadriga eius reddere in indignatione furoris sui et increpatione suam in flamma ignis. Hec autem omnia deus ideo ordinauit ut boues id est prelati calore spiritus sancti accensi impaude castra diaboli invaderent et destruerent et cuncti christiani quibus ductores erant consimilis probitatis audaciam exhiberent. Et sic tales elegit qui potius populum suum in virtuosis actibus pcederent quam sequerent. Sicut nos debemus tales eligere quos magis imitemur in suis actibus virtuosis quam in delictis et diuitiis et quiete. Figuram habemus. ij. Regum. x. Videns (inquit) Joab quod preparatum esset aduersum se prelium et ex aduerso et post tergum. elegit sibi ex omnibus electis israel et instruxit aciem contra Syrum. reliquam autem partem populi tradidit abyssay fratri suo. **S** Quarto in electione requiritur multitudo charitatiue adunata non precio aut timore. sed solo instinctu spiritus sancti mouente corda singulorum. Sic fuerunt apostoli dicentes illud actuum primo. Tu domine qui corda nostri omnia ostende quem elegeris. Certe si oppositum alicuius istorum quattuor fiat cum electio constituerit electo esse facta aliter quam debuit debet resiliere si velit animam suam saluare ut dicit hostiensis. in summa titulo de symonia. Et ideo aduertenda est ista conditio ut spiritus sanctus moueat multitudinem et tunc eligetur idoneus: de quo dicit dominus illud Esaie. Ecce puer meus quem elegi posui super eum spiritum meum et cetera.

Lectio .liiij.

So sapientia habito in consilio et eruditus intersum cogitationibus. timor domini odit malum. Arrogantiam et superbiam. et viam prauam. et os bilingue ego detestor. Absum est consilium et equitas. mea est prudentia. mea est fortitudo: per me reges regnant: et legum conditores iusta decernunt. per me principes imperant et potentes decernunt iustitiam. Ego diligentes me diligo et qui mane vigilauerint ad me inuenient me.

Postquam ostendit sapiens sapientie utilitatem, hic declarat ipsius dignitatem. Et secundum hoc dividitur iste textus in tres partes. Primo enim ostendit dignitatem ipsius in malitijs destruendis. Ibi ego sapientia habito in consilio &c. Secundo idem demonstrat i virtutibus infrenandis. Ibi meum est consilium et equitas &c. Tertio idem docet in amicis copulandis. ibi ego diligentes me diligo &c.

A. **Q**uartum autem ad primum dicit, ego sapientia habito in consilijs: scilicet ad restringendum vitia, quia sicut dicit Augustinus de civitate dei libro secundo capitulo. 12. Ideo rectores rei publice dicebantur potius consules quam rectores: eo quod consilio melius regitur res publica, quam aliqua alia virtute corporali. Unde Seneca de tranquillitate post principium, non hic solus rei publice prodest, qui gladio tuetur: sed qui bonis consilijs exhortatur, qui in bonorum preceptorum copia virtutem instituit, qui ad penitentiam in luxuriam aliisque vitia ruentes trahit, et quis in puuato moretur: publicum tamen exercet commodum. Exemplum ponit Seneca, gubernator (inquit) nautis quis sedeat, et alij laborent non minus est utilis omnibus. Et puta qui omnes docet vitare pericula. Et ideo dicit sganter psalms mista ostendens utilitatem boni consilij: quia deus est qui gloriatur in consilio sanctorum. Et notanter dicit in consilio sanctorum: quia consilia recipienda sunt a sanctis viris et antiquis, quis sepius quam dolendum est oppositum nunc contingat. **B.** **N**arrat Augustus, de civitate dei capitulo. 9. quod athenis semel erupit fons maximus aque in medio fons, et iuxta fontem ad magnam altitudinem arbor oliuæ: et consulto oraculo responsum est insignia fore deorum. Ideoque apparuisse ut duorum illorum numinum quorum ibi apparebant insignia neptuni: scilicet et minerve, vnum finaliter eligeret in patronum. Finaliter conuenerunt omnes ad consiliu capiendum utriusque sexus, videbatur viris (quia ciuitas atheniensis fundabatur immediate supra mare) quod bonum erat eligere neptunum (qui deus erat maris) et eum non offendere: cum esset eis vicinus. Mulieres vero (que plures erant quam viri) clamauerunt minervam. Scrutata vero multitudine vocum. Inuenta est minerve pars excedere, et admissa est, et quod neptunus semper offenderetur: qui offensus aperuit rivulos suos, et ciuitatem voluit submergere, vix tamen his conditionibus placatus ut (quonia per mulieres contemptus fuerat) caueretur per iura, ut nunquam pro republica mulieris consiliu peteretur. Secundo quod nunquam filius portaret nomen matris sue. Tertio quod mulieres non vocarentur nomine ciuitatis, vnde delicet atheniensis ad est imobilis. **C.** **Q**uarto quod ciuitas nomen suum mutaret, et quod neptuna vocaretur. Et vti haec lex statuta dicit vbique quod nunquam mulieres et iuvenes ad consilia rei publice tractanda vocarentur, quia timeo quod hoc faciet nos perdere bonum nomen, cum sit gens absque consilio et prudentia. Unde Ecclesia. 8. dicit cum fatuis consilium non habetas: non enim poterunt eligere nisi quod illis placet. **I**ntelligendum est hic, quod textus bene habet ego sapientia habito in consilijs, per. c. scriptum. i. in congregatione celeri: quia illorum est conciliu regum vero et aliorum est consiliu. Et ex isto textu arguitur quod quicquid eorum

electa per conciliū statuit bonū est: nec errare potest. quia sapiētia ibi
Dicitur. **D.** Secūdo dico. q̄ sapientia non solum mala destruit: sed ad vir-
 tutes instruit. 7 ideo dicit. meū est consiliū. prudentia. fortitudo. et
 equitas. Sapientia etiam charitatem inducit. ego (inquit) diligen-
 tes me diligo. Ubi notandum q̄ dilectio qua sapia increata nos di-
 ligit 7 qua nos debemus eam diligere. 7 generaliter omnis forma di-
 lectionis consistit in tribus. **P**rimū est affectio integra. **S**ecundum
 est confessio manifesta: **T**ertium est continuatio perpetua: Et pista-
 tria. **T**ertia pars dignitatis sapientie ostenditur: quia amicitia effi-
 cit. dicit enim ego diligentes me diligo 7c. **P**rimo dico: q̄ in dilectio-
 ne dei debet esse affectio integra 7 non corrupta. **U**nde **T**ullius de
 amicitia quam dilectionē habet homo ad se nisi in alterum trāsferat
 tur. amicitia dicenda non est: cum amicus non solum sit alter ipse: s̄
 idem: 7 ideo boni viri 7 sapientes non diligunt deum propter quod-
 cūq; aliud: sed propter se 7 integre se conferunt sapientie increate.
Ecclēsiasti. 4. 7. de ipsis dicitur de omni corde suo laudabit dominū.
 7 dilexit deum qui fecit illum. **S**ecundo requiritur in amore manife-
 sta confessio: vt homo non timeat facere que in amorem dilecti ce-
 dunt: vnde **S**uidius sine titulo. **O**mnis quicquid amat defendere
 fortiter audet. 7 causa est vt dicit idem de arte amandi. **Q**uoslibet ex-
 tictos iniuria suscitāt ignes. **Q**ui stabilis diligit maxime les⁹ amat.
Unde et illud est maximū incentiuum respectu amoris exticti. si ab
 eo aliquando fiant iniurie quem diligimus. **U**nde **T**erentius in eu-
 nucho. **I**n amore sunt hec omnia: interdū iniurie: suspitiones: inimī-
 citie. bellū pax rursum 7 similia. **U**n si quis non timeat facere publice
 que ad amorē dei cedunt. ille vere. 7 fideliter diligit. quia non obstā-
 te iniuria multiplici quam ipi fecimus sic tamen dilexit mundum vt
 filiū suum vniuentum daret. vt omnis qui credit in eum non pereat:
 sed habeat vitam eternam. **J**ohannis. 3. **T**ertio 7 vltimo requiritur
 in dilectione continuatio perpetua. **P**roverbior. 17. omni tempo-
 re diligit qui amicus est. 7 frater in angustijs comprobatur. **S**ic chri-
 stus dilexit. **J**ohis. 13. **L**um dilexisset suos qui erant in mundo. in si-
 nem dilexit eos.

Lectio. 55.

Mecum sunt diuitie 7 gloria. opes superne et
 iustitia: melior est fructus meus auro 7 lapī
 de precioso. 7 genimina mea argento electo
In viis iustitie ābulo. in medio semitarū iudicii. vt
 ditem diligentes me. 7 thesauros eorum repleam.
Postq̄ declarauit sapiens dignitatem in amicis copulādis. hic
 facit idem in diuitijs congregandis. **E**t secundum hoc diuiditur iste
 textus in duas partes. **P**rimo facit propositum. ibi mecum sunt di-
 uitie 7 gloria 7c. **S**ecundo arguendo probat intentum: ibi in viis iu-
 stitie ābulo. in medio 7c. **G**losa. opes supernas dicit. vt bōa celestia
 designet. supernus enī dicitur. q̄ super apparatus: quia quicquid de

horum celitus datur fidelibus cunctis mundi opibus excellentius est. q̄ in adiuciendo iudicium ad iustitiam manifestius inculcādo declarat. nam terrenas opes et gloriam sepius habent iniusti. hec gloria. et ideo quantum ad illud dicit. In vijs iustitie ambulo. in medio semitarum iudicij et. Pro quo notandum dictū iuxta tullij. p̄mo rhetorices: q̄ iudicium olim quodcumq̄ veridicum super tria fundabatur scilicet religione. vtilitate. approbatione. et si hec tria diligenter discutimus christo omnia reperimus inuisse et inesse in iudicādo. P̄mo enim in iudicio suo est fuit et erit perfecte religiōis sanctitas. Secundo civiū cōmunis vtilitas. Tertio approbata sanctorum auctoritas. **A.** Quantum ad primum igitur dico q̄ in diuinis iudicijs est fuit et erit religionis sanctitas. religio aut̄ in materia presētī testatē Tullio. nil aliud nominatur. nisi vera iudicis sentētia promulgata. quam testes legitimi probauerunt. malo semper pene ex pietate iudicis secundū penitentie indigentiam mitigato. Hac autē religiōis bonitate supra ceteros vtitur sapientia increata. Aliter tamen in presētī et aliter in futuro. In presētī nāq̄ vt verbis vtar senece epistola. 28. in criminibus corrigendis. primo induit nomen testis. 2. Iudicis. 3. peccatoris. In futuro autē tantū duobus nominibus Iudicis. et testis funget̄ de peccatoris nomine submoto. P̄mo dico q̄ in presētī induit nomen testis. vt cesset omnis scrupul⁹ falsitatis. quā peste solent testes huius seculi: amore vel odio laborare. Proverb. 19. testis iniquus deridet iudiciū. et os impiorū deuorat iniquitatē. Secundo induit nomen iudicis. ne aliquid desit in iudicio veritatis. q̄ solet apud iudices acceptatione munerum nimium impediri. Iuxta illud. acceperunt munera et subuerterūt iudiciū. Idem qui testis fuerat. fit et iudex. primi regū. 2. et Ibiere. 28. Ego sum testis et iudex. dicit dñs. Tertio induit nomē peccatoris. ne desit aliquid pietatis. pro peccatōre penitēte. mat. vlt. p̄nceps postulat et tñ in reddēdo iudex est. Secus est qñ hec sapia increata finaliter iudicabit: quia tūc nomen exuet de peccantis: quando per rigorē iustitie solū officij testis et iudicis exequetur. Igitur expediens est aduertere dñi hic sum⁹ dei misericordiā quā nunc exercet et rigorē quē alias exercebit. **B.** Narrat cōmentator iuuenalis q̄ antiquitus moris erat. q̄ super balnea puerorū nobiliū huiusmodi dictū sculperet. Hodie cū p̄cio. cras sine p̄cio Ingress⁹ x̄o balnei ex iure vetabat. titul⁹ quousq̄ p̄missus a q̄libet geret. Moraliter totū tempus vite nostre non est. nisi hodie vel cras respectu tēporis sempiterni quia dies hominis quasi dies hesterni vel hodierna sic pertransiūt. Ecclesiasti. xxi viii. Memor esto iudicij mei. sic enim erit et tuuz: mihi d̄riget tibi hodie. Balnea vero sunt puerilia oblectamenta huius mundi. que instar aque calide refrigescūt ne igitur dum istis oblectamentis et prosperitatibus balneemur de dei m̄ia in finali iudicio non nimium presumamus (vt multi faciūt qui ex presumptione fatua flagitiosa multa committunt) hinc est q̄ christus duo x̄ba breuia per predicatorēs ecclesie nobis scribit. Hodie cum p̄cio et cras sine p̄cio. Sed quis vt premisi pietas nostri iudicis sit adeo abundans vt mortem suam gloriosissimam cum nostro libero arbitrio velit esse sufficiens p̄cium. pro peccato q̄ diu manet

hodie vite nostre. non vult tamen q̄ hoc p̄uilegium pietatis in cras finalis iudicij se extendat: quia cū illud cras venerit nullum erit precium admittendum. tunc existentibus in peccato: eo q̄ christus solum testis et iudicis officio fungetur nunq̄ de cetero peccatoris. Et hoc est q̄ de isto terribili cras deus dicit peccatori terribiliter Ezechielis. 7. Finis venit. venit finis super quattuor plagas terre nunc finis super te et immitte am̄ furorem meum in te. et iudicabo te iuxta vias tuas: et ponam contra te omnes abominaciones tuas et non parceret oculus meus super te et non miserebor sed vias tuas ponam super te. ⁊ abominaciones tue in medio tui erunt: ⁊ scietis quia ego dominus. Hec dicit dominus deus. L.

Secundo patet iudicium sapientie increate bonum esse: quia in eo consistit ciuium cōmunis utilitas. siue impiū deus. iustos affligi permittat (q̄ ideo facit vt malorum penam in fine reseruet.) siue peruersos diuites esse sinat. Iustus autem inopes esse constituat. cuncta tamen hec ad communem bonorum utilitatem: pio iudicio ordinauit. Omnia iudicia tua iusta sunt. ⁊ omnis via tue misericordia et veritas thobie. 3. Et hoc est q̄ augustinus de ciuitate dei. de quolibet istorum iudiciorum seriatim pulchre probat alludens auctoritati apostoli qua dicitur ad Romanos 2. Thesaurizas tibi iram in die reuelationis iusti iudicij dei patientia (inquit Augustinus) ad dei misericordiam siue ad penitētiā vocat malos sicut flagellum dei ad patientiam erudit bonos: Sicut (inquit) si nullum peccatum hic puniret aperte nulla esse diuina p̄uidentia crederetur. sic si nunc omne peccatum manifesta plecteret pena. nihil putaretur vltio iudicio reseruare. Scribit ei. 2. pe. 2. nouit deus impios de tempore eripere iniquos vero vsq̄ in diē iudicij puniendos reseruare. D.

Quantum autem ad aliud iudicij qd̄ malorum vitā permittit deus p̄ temporalia prosperari ⁊ ecōtra de bōis hec oīa sicut sentis in bonū sic peccatoribus in malū p̄uertent. Ecclesia. 39. Unde augustinus vbi supra bona (inquit) ⁊ mala tā bonis q̄ malis voluit esse cōmunia deo. vt nec bona trāsitoria cupidius appetēt q̄ mali h̄re cernūtur vt plurimū: nec mala nimium euitent q̄ iusti p̄tinue patiunt: s; ⁊ alia (inquit aug.) causa est. nā si in reb; scdis deo malis q̄busdā potētibus euidētissima largitate bona nō cōcederet nō ad deū diceret huiusmodi bona p̄tinere. Itē si ea petētib; cunctis daret non nisi pro talibus vt deo seruiendum arbitrarētur: nec pios nos redderet talis seruitus sed cupidos ⁊ auaros. Ex his oībus et singulis concluditur q̄ hec que maxime a nobis iniusta dicuntur ad nostram tamen utilitatem ipsa cuncta transponuntur. Sapient. 12. Tu autem dominator virtutis cum tranquillitate iudicas ⁊ cū magna reuerentia disponis nos. Subest enim tibi cū volueris posse. Tertio dico q̄ iudicium sapientie increate in approbatiōe sanctorum consistit. Unde cuncta dei iudicia sanctorum sententia confirmantur. An ab ipso de hoc facta fuit p̄missio: q; sedebitis ⁊ vos sup sedes duodecim. iudicātes duodeci trib; israel. vñ plutar. Iep̄sa qd̄ ad tralanū sic dicit. Inter cetera mēbra q̄ reipub. corpus cōponunt cōsiliatores ⁊ accessores iudicij poni debent loco cordis. Eo q̄ in illis moris

et vita totius plebis consistit. Et isti ut dicit Polieratus lib. quarto Apud romanos dicti erant patres conscripti. quorum nomina in ere litteris aureis sculpebantur. sed ad hoc officium (ut ibidem dicit) impossibile fuit aliquem iustum iudicium et diuitias simul sequi. Sic fecit xpus: nam consiliarios pauperes et iustos elegit qui ab ea sententia qua deus profert nunquam auelli potuerunt nec eripi: Job. 36. Iudicium pauperibus tribuit non auferet a iusto oculos suos: et reges in solio collocat in perpetuum et illic eriguntur. Sed quod dolendum est ista que premisimus iudices seculi. fideliter iudicando non obseruant quibus dominus Ierem. 4. dicit per prophetam. Audite verbum domini filii israel quia iudicium domino cum habitatoribus terre: non est enim veritas non est misericordia et non est scientia dei in terra. Non est veritas quantum ad religionis sanctitatem. non est misericordia quantum ad publicam utilitatem. non est scientia dei quantum ad consiliorum et consiliandorum integritatem.

LECTIO. 56.

Dominus possedit me in initio viarum suarum antequam quicquam faceret a principio. ab eterno ordinata sum: et ex antiquis antequam terra fieret. Nondum erant abissi et ego iam concepta eram. necdum fontes aquarum eruperant necdum montes graui mole constitierant. ante omnes colles ego parturiebar. adhuc terram non fecerat et flumina et cardines orbis terre.

Postquam sapiens sapientiam increatam diligendam esse docuit ratione dignitatis: hic idem facit ex parte eternitatis. Et secundum hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primum enim ostendit sapiens eius eternitatem. ex hoc quod temporalia omnia antecessit: ibi. Dominus possedit me in initio viarum suarum etc. Secundo idem demonstrat ex hoc quod cum patre et spiritu sancto spiritualia cuncta produxit. ibi. Quando preparabat celos aedificauit etc. ut in sequenti textu. Prima pars diuiditur in duas. Primum dicit sapientiam fuisse ante cunctos ibi. Dominus possedit me in initio viarum suarum antequam quicquam faceret a principio. ab eterno ordinata sum et ex antiquis antequam terra fieret. nondum erant abissi et ego iam concepta eram. necdum fontes aquarum eruperant. Secundo docet eam eternaliter extitisse ante sanctos: ibi. necdum montes graui mole constitierant. ante omnes colles ego parturiebar. Adhuc terram non fecerat. et flumina et cardines orbis terre. Dicit igitur sapiens. necdum montes. id est sancti graui mole. i. virtute et sanctitate. constitierant ante omnes colles ego parturiebar etc. A. Unde est notandum. quod sancti montibus comparantur: ex quadruplici ratione. quas de generatione montium ponit aristoteles. 4. meteororum quarum prima est quod cum vehementi terre motu fuerit inclusus

eluauit terrā magis dispositā. et constituit ex ea preeminentiam ma-
 gnā montis et hoc vt dicit est magna causa et essentialis. Secunda
 causa est ex accessu et recessu maris. abradunt enim molliora. ex eius
 impetu durioribus relictis locorū circumstantium et ipsa abrasa ad
 localia per fluxum maris proiecta et desiccata montes magni fiunt
 Tertia causa est ista (et fit per accidēs) ex desiccatione vinctuosa luti
 per aque meatus et ductus eleuati. et per moram temporis arefacti
 causat montes. Quarta causa est ista. q̄ aqueductus paulatim ca-
 uant et abradunt molliores partes terre donec fiat vasta profunditas.
 Unde necesse est eminentiam magnā montis iuxta talem ductum
 aque causari. Ex prima causa apostoli montibus comparantur
 Ex secunda causa martyres comparantur. Ex tertia causa confesso-
 res montibus comparantur. Ex quarta causa virgines montibus
 comparantur. Ibi sunt de quibus psalmista dicit. Montes excelsi
 omnes. Et Ezechielis. 36. vos autem montes israel ramos vestros
 germinetis et fructum vestrum afferatis populo meo israel. B. Primo
 dico q̄ apostoli montibus comparantur. propter primam causam generationis
 montium: quia eorum tam excellentem eminentiam in vir-
 tute causauit in die Penthecostes sonus ille mirabilis venti spiri-
 tualis et spiritus vehementis. Et premissa fragore magno ad litte-
 ram quasi terremotu quia repentino sonitu super eos venit eleuans
 eos interius vt eorum eminentie supra omnium aliorum virtutes. to-
 ti ecclesie singularius apparerent iuxta illud quod dicitur de eorum
 quolibet. 4. regū. 2. Et fuerat prophetū. Tullit eum spiritus domini et
 proiecit eum in vnum montium. Nam hos deus virtute spiritus sui solida-
 uit in montes. et supra ceteros in principio sue ecclesie exaltauit. vt
 facile ab omnibus viderentur. Dicit Isidorus. 14. ethimologiarū.
 q̄ in hispania sint montes quidam dicti solaris eo q̄ in ipsis radius so-
 laris appareat propter eminentiam sue molis magis q̄ in alijs quibus-
 cunq̄. Unde dicit q̄ ante q̄ sol percipi possit quantum ad corpus
 suum montes illi receptis eius radijs circumstantem regionem illu-
 strant. Primi machabeorum. vi. Refulsit sol in clypeos aureos et
 resplenduerunt montes ab eis. Sic in apostolis primo radius solis
 se diffudit et mediantibus illis senobis communicauit quia per eos
 scientia fidei. i. fides spes caritas nobis communicantur. et nos il-
 lustrant. Ecclesiastici. 43. Sol in aspectu annuncians in exitu. vas
 mirabile opus excelsi in meridiano exurit terram: et in conspectu ar-
 doris eius quis poterit sustinere. Tripliciter sol exurens montes ra-
 dios igneos exulans et refulgens radijs suis obcecat oculos. Un-
 de de bonis Catholicis qui lumen horum montium continue contem-
 plantur exponitur illud Iudicū. 4. sacerdos scripsit vniuersis per
 quos via transitus esse poterat vt obtinerent ascensus montium. per
 quos via esse poterat ad Hierusalem et illic custodirent vbi angustius
 iter esse poterat inter montes. C. Secundo dico q̄ martyres vere
 dicuntur montes ex secunda causa generationis montis accessu via
 delicti et recessu maris. recedit enim ab eis mundus qui mari com-
 paratur vt inferius dicitur. auferendo ab eis omnia molliora delicta